1. GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

1.1 - A proposta Orçamentária aprovada por meio da Lei Orçamentária Anual nº 264 fixou a despesa 

para a Câmara Municipal de CANINDÉ DO SÃO FRANCISCO em R$ 9.500.000,00 (Nove 

milhões e quinhentos mil reais), a despesa realizada no período foi de R$ 8.859.770,59 (Oito 

milhões oitocentos e cinquenta e nove mil, setecentos e setenta reais e cinquenta e nove 

centavos), resultando em economia orçamentária no montante de R$ 640.229,41 (Seiscentos e 

quarenta mil, duzentos e vinte e nove reais e quarenta e um centavos). Ao confrontarmos as 

despesas com as receitas orçamentárias o resultado será deficitário uma vez que a Câmara 

Municipal não possui receita, suas despesas são custeadas pelos repasses duodecimais do Poder 

Executivo. O quadro abaixo resume de forma simplificada os resultados alcançados. 

1.2 Das Despesas realizadas as despesas realizadas até 31/12/2023 somam um total de R$ 

8.859.770,59 (Oito milhões oitocentos e cinquenta e nove mil, setecentos e setenta reais e 

cinquenta e nove centavos) sendo que deste total foram liquidadas R$ 8.853.165,46 (Oito milhões 

oitocentos e cinquenta e três mil, cento e sessenta e cinco reais e quarenta e dois centavos) e 

pagas R$ 8.774.391,78 (Oito milhões setecentos e setenta e quatro mil, trezentos e noventa e 

um reais e setenta e oito centavos). Podemos analisar no quadro a seguir o resumo da despesa por 

projeto/atividade: 

Descrição Projeto/Atividade Despesa Empenhada 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS. MOBILIARIOS 

E VEÍCULOS PARA A CAMARA MUNICIPAL 
1001 R$15.200,00

[...]

MUNICIPAL 
2001 R$8.844.570,59 

CONCURSO OUBLICO 2002 R$0,00 

Total da Despesa Realizada  8.859.770,59 

1.3 – Disponibilidade Financeira  

As disponibilidades financeiras do órgão, registradas na contabilidade em 31/12/2023, 

importava em R$ 9.467,87 (Nove mil quatrocentos e sessenta e sete reais e oitenta e sete 

centavos) assim distribuídas: 

Bancos c/ movimento 9.467,87 

TOTAL 9.467,87 

Os saldos das contas acima foram conferidos individualmente através dos registros analíticos 

existentes na contabilidade. 

Verificando o demonstrativo que evidencia os saldos extraídos dos extratos bancários, 

encontramos um total de R$ 9.467,87 (Nove mil quatrocentos e sessenta e sete reais e oitenta e 

sete centavos). As diferenças entre os saldos registrados na contabilidade e aqueles existentes nos 

extratos bancários encontram-se devidamente informadas através das conciliações bancárias. 

1.4 - Relatório de Gestão Fiscal

[...]

TOTAL 10.960.752,68 TOTAL 10.960.752,68 

2 - INFORMAÇÕES SOBRE A GESTÃO PATRIMONIAL 

2.1. BALANÇO PATRIMONIAL 

O Balanço Patrimonial, levantado em estrita observância às normas estabelecidas na Lei 

Federal n.º 4.320/64, apresentou um resultado acumulado na ordem de R$ 449.495,83 

(Quatrocentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta e três 

centavos). De forma resumida, a posição do patrimônio público municipal em 31/12/2023 era a 

seguinte: 

Ativo Circulante 27.354,86 Passivo Circulante -6.660,73 

Ativo Não-Circulante 415.480,24 Passivo Não-Circulante 0,00 

Patrimônio Líquido 449.495,83 

TOTAL 442.835,10 TOTAL 442.835,10 

2.2 DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

O resultado econômico do exercício foi positivo na ordem de R$ 23.035,15(vinte e três 

mil, trinta e cinco reais e quinze centavos) decorrente da diferença entre as variações 

patrimoniais aumentativas e as variações patrimoniais diminutivas, apuradas conforme as 

variações patrimoniais quantitativas, peça integrante desta Prestação de Contas. Resumidamente,